Hội nghị đã nghe các đơn vị thông qua nội dung dự thảo các báo cáo, kế hoạch, đề án:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Đề án phát triển các sản phẩm OCOP huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

Sau khi nghe ý kiến thảo luận của các thành viên UBND huyện và các đại biểu dự hội nghị, đồng chí Chủ tịch UBND huyện kết luận như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2021

Công tác quốc phòng - an ninh được đảm bảo giữ vững, ổn định. UBND huyện đã tổ chức ký cam kết “Về việc không để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo nổ; đảm bảo an ninh trật tự; vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021” giữa Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2021 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm; việc tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao ở một số địa phương chưa thực sự quyết liệt.

Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Công điện số 30/UBND-VX ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh. Chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, đặc biệt là trong mùa Đông Xuân và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, khi có nhiều người dân về quê dịp Tết, là dịp diễn ra nhiều sự kiện, lễ hội tập trung đông người, điều kiện thời tiết thuận lợi cho dịch bệnh truyền nhiễm phát triển.

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả cao nhất ngay từ những ngày đầu năm Tân Sửu 2021. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu, lựa chọn 1 số doanh nghiệp điển hình để Lãnh đạo UBND huyện đi tham quan, chúc Tết và ra quân sản xuất kinh doanh đầu năm.

2.3. Lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên và môi trường

- Xây dựng kế hoạch, phương án diễn tập; tăng cường kiểm tra và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống cháy rừng.

- Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021 gắn với Kế hoạch thực hiện sáng kiến của Thủ tướng Chính phủ về “trồng thêm 1 tỷ cây xanh trong 5 năm tới” đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Thực hiện đảm bảo Kế hoạch của tỉnh đã ban hành; tham mưu Kế hoạch trồng cây đầu Xuân, báo cáo Thường trực Huyện ủy trước ngày 26/01/2021.

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trọng tâm “Bảo vệ môi trường”. Xây dựng Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 để giao các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện. Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng tiến độ, hoàn tất các thủ tục về Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030.

2.4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Phó Chủ tịch UBND huyện Lê Quang Trung chỉ đạo các phòng, ban, địa phương, đơn vị:

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền về Chương trình xây dựng NTM của huyện; chú trọng tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và của huyện về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng thời lượng tin bài tuyên truyền về diễn biến, tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, cảnh báo người dân không chủ quan, lơ là trong công tác

2.6. UBND các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về các nhiệm vụ trọng tâm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ hoặc để xảy ra các sai phạm trên địa bàn do mình quản lý.

- Tổ chức trang trí khánh tiết khu vực trung tâm xã, thị trấn đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp; khẩn trương lựa chọn các địa điểm phù hợp, thuận tiện để phục vụ kinh doanh, buôn bán hoa, cây cảnh của Nhân dân, đảm bảo không ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Bổ sung dự báo về những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2021 như: tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tình hình tội phạm trong dịp Tết; tinh thần, trách nhiệm và tư tưởng chủ quan, lơ là của cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Bổ sung nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021 về trách nhiệm của các địa phương, đơn vị, trước hết là người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện các công việc tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

- Nghiên cứu bổ sung và sắp xếp theo thứ tự ưu tiên trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021 trên các lĩnh vực, như: công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện “nhiệm vụ kép”; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

2. Về Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

UBND huyện cơ bản thống nhất với dự thảo Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 do Phòng Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp thu tối đa ý kiến của các thành viên UBND huyện và các đại biểu tham dự hội nghị để hoàn chỉnh, trình Phó Chủ tịch UBND huyện Lê Phú Quốc ký ban hành trước ngày 25/01/2021 để các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.